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semillas en cultivos de citricos en la provincia de

Huelva.

Estimacion de la conductancia estomatica y deteccion
de estrés hidrico en vegetacion mediante imagenes
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Lentil diseases and their management
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Faba bean in Egypt.

Improving Productivity to Face Water Scarcity in
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198.000,00

78.650,00

10.970,00

9.000,00

9.696,00

60.193,00

105.700,00

10.900,00

8.500,00

1.900,00

36.300,00



Proyectos A/018933/08

Otros ACI|2008-0818

Proyectos AGL2008-01239

Proyectos C/019590/08

Acciones IACO8-11I-4125
especiales
Acciones

. IACO08-111-4126
especiales
Acciones

. IACO08-111-4336
especiales

Proyectos RF2009-00001-00-00

Proyectos A/020692-08

Infraestructura CSIC08-1E-027

Rubiales Olmedo, . . .

Diego Mejora de cereales por resistencia a enfermedades
Rubiales Olmedo, Presidencia de la Asociacién Europea de
Diego Leguminosas

Rubiales Olmedo, Mejora de guisantes, almortas vy titarros por
Diego resintencia a estreses biéticos y abiéticos

Consolidacién de una red interuniversitaria de

Rubiales Olmedo,

Diego mejora genética para la produccion sostenible de

cereales y leguminosas para alimentacién humana.

Rubiales Olmedo, Incentivo para Publicaciones de caracter cientifico y

Diego técnico: "Edicién de la revista Grain Legumes"

Incentivo para Estancias en organismos de
investigacién de excelencia ubicados fuera de
Andalucia. Estancia en Estados Unidos

Rubiales Olmedo,
Diego

Incentivo para Estancias en organismos de
investigacién de excelencia ubicados fuera de
Andalucia. Estancia en Reino Unido

Sanchez Martin,
Javier

Regeneracion y caracterizacién de vicia faba.
Estrategias para el mantenimiento y fomento del
uso de la diversidad genética.

Suso Llamas,
Maria José

Evaluation of total leaf tissue water potential and
total pigments by optical properties and color space
index for major tropical trees.

Zarco Tejada,
Pablo J.

Zarco Tejada,

Invernadero para cultivos herbaceos y lefiosos
Pablo J. P y

formacion de investigadores, agricultores y técnicos
sobre nuevas estrategias de proteccién de cultivos y

Plan Nacional
(Otros)

MICINN

MICINN

Plan Nacional
(Otros)

CCAA

CCAA

CCAA

Plan Nacional
(Otros)

Plan Nacional
(Otros)

MICINN

10-1-09

1-6-09

1-1-09

10-1-09

11-5-09

1-6-09

1-1-09

1-12-09

10-1-09

22-9-09

9-1-10

30-5-11

31-12-11

9-1-10

11-5-09

15-6-09

31-3-09

30-11-10

9-1-10

31-12-10

7.000,00

15.000,00

217.800,00

63.000,00

4.335,00

1.520,00

3.109,00

12.000,00

9.000,00

271.776,00






Tipo
Contrato

Privado

Privado

Privado

Publico

Publico

Privado

Privado

Privado

Publico

Privado

Modalidad
Contrato

Contrato I+D

Apoyo
tecnologico

Contrato 1+D

Contrato 1+D

Contrato 1+D

Apoyo
tecnologico

Contrato 1+D

Apoyo
tecnolégico

Contrato 1+D

Apoyo
tecnologico

Investigador
Responsable

Barro Losada, Francisco

Castillo Castillo, Pablo

Castillo Castillo, Pablo

Fereres Castiel, Elias

Fereres Castiel, Elias

Fereres Castiel, Elias
Fernandez Martinez,
José M2

Gomez Calero, José

Alfonso

Hernandez Molina, Pilar

Hernandez Molina, Pilar

Titulo

Desarrollo de triticale como materia prima para la
produccion de bioetanol en Espafia

Efecto de fertilizantes nitricos y amoniacales (con y sin
inhibidor de la nitrificacién), de Trichoderma harzianum vy
de Bacillus subtilis sobre el desarrollo en el suelo de
poblaciones de nematodos fitopatdgenos en planta

Desarrollo de un bionematicida

Consolider. Programa integral de ahorro y mejora
productiva del agua de riego en la horticultura espafiola.
CSD2006-00067

Consolider. Programa integral de ahorro y mejora
productiva del agua de riego en la horticultura espafiola.
CSD2006-00067

Respuestas fisioldgicas y agrondmicas del olivo y del
césped a la inoculacién de Mycosym tri-ton bajo
condiciones de estrés hidrico

Characterization of high delta-tocopherol content in
sunflower seeds.

Sustainable production of olives for olive oil in Andalusia

Copatrticipacion en el proyecto "Puesta en valor del
patrimonio genético de la sierra de la contraviesa".
Caracterizacién molecular para la recuperacion de
germoplasma..."

Estudio de la evolucion de la expresion génica durante el
proceso de maduracion de la aceituna

Empresa

AGRASYS, S.L.

Compo Agricultura, S.L.

Newbiotechnic, S.A.

IRTA - Insto. Recerca i
Tecnologia
Agroalimentaries

IRTA - Insto. Recerca i
Tecnologia
Agroalimentaries

MICOSYN TRITON, S.L.

DOW AgroSciences, LLC

Unilever

CIFAED

Todolivo, S.L.

Inicio

23-11-07

15-04-08

04-08-06

18-05-07

06-03-08

15-02-08

06-03-06

14-03-08

01-10-06

05-02-08

Fin

22-11-09

14-01-09

03-08-08

31-12-07

31-12-09

14-02-09

06-03-11

13-03-09

30-09-08

04-02-10

Importe

43.495,00

3.568,96

10.000,00

40.000,00

30.000,00

2.975,00

120.750,00

4.478,02

9.000,00

11.063,21



Privado

Privado

Privado

Privado

Privado

Publico

Privado

Privado

Privado

Privado

Privado

Contrato I+D

Apoyo
tecnolégico

Contrato I+D

Contrato 1+D

Contrato I+D

Contrato 1+D

Apoyo
tecnologico

Apoyo
tecnolégico

Apoyo
tecnolégico

Apoyo
tecnologico

Contrato 1+D

Martin Mufioz, Antonio

Martin Mufioz, Antonio

Martin Mufioz, Antonio J

Martin Mufioz, Antonio J

Mateos Ifiiguez, Luciano

Mateos Ifiguez, Luciano

Navas Cortés, Juan A.

Navas Cortés, Juan A.

Pérez Vich, Begofia

Rapoport Goldberg,
Hava

Rubiales Olmedo, Diego

Investigacion y desarrollo de nuevas variedades de

tritordeo con valor afiadido para la industria agroalimentaria

Research field trial agreement

Desarrollo y caracterizacion del nuevo cultivo DDRR como
fuente de biocombustible.

Generacion de herramientas genémicas en olivo y su
aplicacion en el analisis de la calidad del fruto y del aceite,
y de caracteres agronémicos. Proyecto OLIGEN.

INTERREG 1l1IB-MEDOCC Methodologies et instruments
pour la planification et la gestion durable de lirrigation en
condition de secheresse (MIPAIS)

Elaboracion de un modelo hidrolégico de la cuenca

Identificacién y cuantificacion de organismos
potencialmente patégenos en el producto inoculante
micorricico granular en arcilla expandida.

Desarrollo de un método estandarizado para la
determinacion del nimero mas probable (MPN) en
inoculantes micorricicos

Desarrollo de marcadores SSR en cartamo

Evaluacion del efecto de Goemar olivo sobre floracion y
fructificacion en variedades de olivo

Transferencia de genes de resistencia a jopo (Orobanche
crenata) a variedades comerciales de guisante para su

cultivo en las condiciones agroclimaticas del sur de Espafia

AGRASYS, S.L.

Mendel

AGRASYS, S.L.

GENOMA Espafia

ARPA-SIM

Confederacion
Hidrogréfica del
Guadalquivir

MICOSYN TRITON, S.L.

MICOSYN TRITON, S.L.

Newbiotechnic, S.A.

Aragonesas

Agrovegetal, S.A.

01-06-08

15-04-08

20-11-08

22-02-08

01-04-05

11-05-06

07-07-09

08-08-08

01-01-07

03-09-08

24-11-07

30-05-10

15-03-10

19-11-09

21-02-11

30-06-07

11-05-10

07-08-09

01-02-09

31-12-08

30-03-10

23-11-09

42.361,13

5.978,45

22.580,00

69.250,00

55.736,00

55.541,37

800,00

2.051,72

10.000,00

7.644,82

16.785,34



Privado

Privado

Publico

Privado

Privado

Privado

Privado

Privado

Publico

Contrato 1+D

Contrato 1+D

Apoyo
tecnologico

Apoyo
tecnologico

Apoyo
tecnolégico

Contrato 1+D

Apoyo
tecnolégico

Apoyo
tecnolégico

Apoyo
tecnolégico

Velasco Varo, Leonardo

Velasco Varo, Leonardo

Zarco Tejada, Pablo J.

Zarco Tejada, Pablo J.

Zarco Tejada, Pablo J.

Zarco Tejada, Pablo J.

Zarco Tejada, Pablo J.

Zarco Tejada, Pablo J.

Zarco Tejada, Pablo J.

Creacién, mantenimiento y caracterizacién de un banco de

germoplasma de Jatrofa (Jatropha curcas L.), e inicio de un Bionor Transformacion,
programa de mejora genética de la calidad de las semillas S.A.

para uso de su aceite como biocombustible

Characterization of high oleic acid, low linoleic acid content
in B. carinata

Desarrollo de técnicas innovadoras para la regulacion y
control de la produccién de uva en una viticultura de
calidad: optimizacion del deshojado precoz y del aclareo

manual

Assessment of vegetation photosynthesis through
observation of solar induced fluorescence from space

Realizacion de un vuelo mediante plataforma no tripulada
en una zona de pinares de Almonte (Huelva) afectados por
plagas anuales de procesionaria del pino (Thaumetopoea
pytiocampa) - n° contrato: NET031517/1

Sistema operativo de deteccion de estrés hidrico y
nutricional en cultivos mediante técnicas de teledeteccion
de alta resolucién por plataforma aérea no tripulada para
su integracion en agricultura de precision.

Realizacion de un vuelo mediante plataforma no tripulada
en una zona de pinares de Almonte (Huelva) afectados por
plagas de procesionaria del pino (Thaumetopoea

pytiocampa)

Proyecto de demostracion de vehiculos aéreos no
tripulados con camaras de teledeteccién para el
asesoramiento en condiciones de estrés hidrico y
nutricional en cultivos

Vuelo UAV en la sierra de los Filabres (Almeria) - Contrato

NET531734

DOW AgroSciences, LLC

Universidad de la Rioja

ESA

EGMASA

BIOIBERICA, S.A.

EGMASA

BIOIBERICA, S.A.

EGMASA

30-11-07

23-01-08

18-06-08

14-12-07

05-06-09

19-12-06

17-02-09

05-03-09

19-08-09

29-11-10

22-01-10

30-05-09

31-12-08

04-09-09

18-12-08

16-04-09

31-12-09

30-09-09

58.076,32

58.400,00

14.003,44

8.000,00

6.000,00

8.620,69

9.000,00

50.000,00

9.000,00






Doctorando Titulo Tesis Director Tesis Universidad Fecha defensa

Identificacion de genes IQTLs relacionados con la domesticacién y el  Ana M2 Torres Romero; Carmen M2 Universidad de
Cruz lzquierdo, Serafin rendimiento en la especie Vicia faba. Relaciones de sintenia con otros Avila Gbmez; José Ignacio Cubero Cérdoba 27/10/2009
cultivos relacionados Salmerén

Estudio genético y desarrollo de marcadores moleculares para o . .
9 y P Leonardo Velasco Varo; Begofia Universidad de

Hamdan, Yamen A.S. caracteres agronomicos y de calidad en cartamo (Carthamus . ) . 27/02/2009
: . Pérez Vich Cérdoba
tinctorius L.)
Jiménez Berni, José Antonio Determlna.c'lon del estado hlquco de I,a vegetac[on mediante Elias Ferferes Castiel; Pablo J. Ur,1|ver3|dad de 01/12/2009
teledeteccion basada en vehiculos aéreos no tripulados Zarco Tejada Coérdoba
Martin Ramirez, Azahara Carmen Desgrrollo de un nuevo sistema de gndroesterllldad en trigo (Triticum Frgnmsco B~arro Losada; Sergio G. Ur,1|ver3|dad de 18/06/2009
aestivum L.) utilizando Hordeum chilense Roem. et. Schultz Atienza Pefias Cordoba
Martinez Garcia, Gonzalo P05|bles_ usos de_un sensor de induccion electromagnética para Karl Vanderlinden; Juan V. Giraldez Ur’1|ver5|dad de 16/11/2009
caracterizar propiedades del suelo Cervera Coérdoba
Montes Borrego, Miguel Et|o|o~g|a, Epidemiologia y Control del Mildiu de la adormidera en Blanca B. Landa del Castillo Ur’1|ver5|dad de 03/03/2009
Espafa Coérdoba
. EvaIuamon de parametros morfologicos e hlstologlcos y su relacién Radil de la Rosa Navarro: Hava Universidad de
Moreno Alias, Inmaculada con el periodo juvenil de plantas de semilla de olivo (Olea europaea . 23/01/2009
L) Rapoport Cérdoba
Palomares Rius, Juan Emilio Estudlo_de los mecanismos de_ mtt_aracmon er!tre Meloidogyne artiellia Pablo Castillo Castillo; Manuel Ur’1|ver5|dad de 12/06/2009
y Fusarium oxysporum f. sp. ciceris en genotipos de garbanzo Tena Aldave Coérdoba
Rubio Valdés, Guillermo Crecimiento y latencia de yemas reproductoras de de olivo (Olea Hava Rapoport: Luis Rallo Romero Ur,1|ver3|dad de 16/10/2009
europaea L.) Coérdoba
Suarez Barranco, Maria Dolores Teledetecqon de esfre_s hidrico en cultivos mediante el Indice de Elias Fer_eres Castiel; Pablo J. Ur’1|ver5|dad de 25/11/2009
Reflectancia Fotoquimica (PRI) Zarco Tejada Coérdoba
Hidrologia de una cuenca de montafia: fusion nival y distribucion del . o . . .
. . . . P . Luciano Mateos Ifiiguez; Juan Universidad de
Vivas Regueiro, Gonzalo agua en acequias en la Cuenca del Poqueira (rio Guadalfeo, Sierra . " . 27/05/2009
Vicente Giraldez Cervera Cérdoba

Nevada)






Profesor

Atienza Pefas, Sergio G.

Barro Losada, Francisco

Fereres Castiel, Elias

Fereres Castiel, Elias

Fereres Castiel, Elias

Giraldez Cervera, Juan Vicente

Giraldez Cervera, Juan Vicente

Giraldez Cervera, Juan Vicente

Jurado-Expésito, Montserrat;
Lépez Granados, Francisca

Landa del Castillo, Blanca B

Lépez Granados, Francisca;
Jurado Expdsito, Montserrat;
Gonzalez Anddjar, José Luis

Martin Mufoz, Antonio P.

Titulo curso

Marcadores moleculares y su uso en mejora vegetal

Transformacion aplicada a la mejora genética vegetal

Procesos hidrolégicos

Técnicas de cultivo

Planificacién y gestion de recursos hidricos

Procesos hidroldgicos

Relaciones suelo-agua-planta

Proceoss erosivos y geomorfologia

Agricultura de Precisién. Programa de Doctorado: ¢ Técnicas de
representacion gréafica y disefio en la Ingenieria y Geomatica"

Disefio y resolucion de experimentos en investigacion y
experimentacién agroalimentaria

Geomatica de recursos naturales Programa de doctorado:
¢ Ciencias y tecnologias agrarias, alimentarias, de los recursos
naturales y de desarrollo rural

Hibridacion interespecifica en mejora vegetal

Fecha curso

27/11/2009

11/02/2009

07/04/2009

20/03/2009

18/03/2009

07/04/2009

11/01/2009

06/04/2009

16/04/2009

30/11/2009

16/04/2009

16/03/2009

Entidad

Universidad de
Coérdoba

Universidad de
Cordoba

Universidad de
Coérdoba

Universidad de
Cordoba

Universidad de
Coérdoba

Universidad de
Cordoba

Universidad de
Coérdoba

Universidad de
Cordoba

Universidad de
Cérdoba

IFAPA Alameda del
Obispo, Cérdoba

Universidad de
Cérdoba

Universidad de
Cérdoba

Horas

10.0

20.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

20.0

10.0

30.0

20.0

Tipo

Master

Master

Master

Master

Master

Master

Master

Master

Doctorado

Otros

Doctorado

Master



Mateos Ifiguez, Luciano

Navas Cortés, Juan Antonio

Rapoport Goldberg, Hava

Suso Llamas, Maria José

Villalobos Martin, Francisco

Villalobos Martin, Francisco

Villalobos Martin, Francisco

Design, operation, maintenance and performance evaluation of
large open channel distribution systems. Master ¢ Land and water
resources management: irrigated agriculture”

Disefio y resolucién de experimentos en investigacion y
experimentacion agroalimentaria

La Planta

Recursos fitogenéticos: Evaluacion, conservacion y utilizacion

Procesos hidrolégicos

Planificacién y gestion de recursos hidricos - Produccion Vegetal

Modelos de simulacién de cultivos

15/03/2009

30/11/2009

17/03/2009

11/01/2009

07/04/2009

18/03/2009

02/03/2009

Istituto Agronomico
Mediterraneo di Bari,
Italia.

IFAPA Alameda del
Obispo

Universidad de
Cérdoba
Universidad de
Coérdoba

Universidad de
Coérdoba

Universidad de
Cordoba

Universidad de
Coérdoba

30.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

40.0

Master

Otros

Master

Master

Master

Master

Master





